
1 / 3 

 
 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Commissario Straordinario classif.: VI/9 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 0 
 
 
Oggetto: Sostituzione di un componente della Commissione tecnica di valutazione 

(CTV) nominata con decreto del Commissario Straordinario n. 132/2024.
Bando approvato con DGR n. 730/2024, azione 2.2.2, PR Veneto FESR 2021-
2027 

 
 
Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area gestione FESR - Ufficio Coordinamento procedure FESR  

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento riguarda la sostituzione di un componente della Commissione tecnica di 
valutazione nominata con decreto del Commissario Straordinario n. 132/2024, per il bando 
approvato con DGR n. 730/2024, azione 2.2.2 del PR FESR 2021-2027 

 
 

La legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per i pagamenti” 
(AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale del 4 luglio 2023, n. 14, attribuisce 
all’Agenzia, in conformità alla programmazione regionale e agli indirizzi della Giunta regionale, a 
partire dalla data del 1°aprile 2022, le funzioni di organismo intermedio per la gestione del PR FESR 
e di organismo di gestione di programmi di aiuti allo stesso riconducibili previa stipulazione di 
specifico accordo scritto con l'Autorità di gestione del Programma. 

 
La Commissione europea, con decisione di esecuzione C (2022) 8415 finale del 16 novembre 

2022, ha approvato il Programma regionale (PR) FESR del Veneto 2021-2027, di cui la Giunta 
regionale ha preso atto con deliberazione n. 1573 del 13 dicembre 2022. 

 
Con deliberazione della Giunta regionale (DGR) n. 299 del 21 marzo 2023, è stato approvato 

lo schema di accordo tra la Regione del Veneto e AVEPA per l’esercizio delle funzioni di Organismo 
Intermedio nella gestione del PR FESR 2021-2027, successivamente sottoscritto dalle parti e 
registrato al Repertorio “Contratti e Convenzioni” n. 43/2023. 

 
Con DGR n. 730 del 26 giugno 2024, è stato approvato il bando per promuovere la transizione 

verso un’economia circolare ed efficiente sotto il profilo delle risorse, in attuazione dell'azione 2.2.2 
“realizzazione, efficientamento sostenibile, recupero e ampliamento reti di 
teleriscaldamento/teleraffrescamento" del PR Veneto FESR 2021-2027. 

 
L’articolo 11 del bando ha stabilito che il Direttore dell’AVEPA nomini una Commissione 

tecnica di valutazione “composta da 3 componenti di comprovata esperienza nelle discipline 
tecniche, individuati tra gli iscritti al Registro degli esperti scientifici indipendenti (REPRISE) istituito 
presso il Ministero dell'Università e della Ricerca (…)”, al fine di effettuare un’analisi di merito delle 
proposte progettuali presentate, applicando i criteri indicati al comma 4 del medesimo articolo. 

 
Con decreto del Commissario Straordinario n. 132 del 3 dicembre 2024 sono stati nominati, 

secondo quanto previsto dal bando approvato con DGR n. 730/2024, i seguenti componenti della 
CTV: 
- Prof.ssa Alessandra Perna - Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale, in qualità 

di presidente; 
- Prof. Andrea Lanzini - Politecnico di Torino, in qualità di componente; 
- Prof. Augusto Bianchini - Università di Bologna, in qualità di componente. 



2 / 3 

Con comunicazione inviata tramite posta elettronica ordinaria del 13 dicembre 2024, acquisita 
agli atti al prot. n. 340015/2024, la Prof.ssa Alessandra Perna ha comunicato di non accettare la 
nomina di cui al sopra citato decreto del Commissario Straordinario, con il conseguente mancato 
perfezionamento della stessa. 

 
Si è proceduto, pertanto, all’analisi dei curricula vitae già esaminati per la costituzione della 

Commissione, individuando, in sostituzione della Prof.ssa Perna, la Prof.ssa Chiara Boccaletti, 
docente dell’Università Sapienza di Roma, quale nuovo presidente della CTV. 
 

La nomina del nuovo componente si perfezionerà con l'accettazione, da parte della stessa, 
dell'incarico, che potrà essere prestata soltanto: 
- qualora sussistenti i requisiti di compatibilità e moralità stabiliti dal manuale di nomina e 

funzionamento delle Commissioni tecniche di valutazione dell’AVEPA (decreto del Commissario 
Straordinario n. 124/2024); 

- dopo aver ottenuto l’eventuale autorizzazione, da parte dell'Amministrazione di appartenenza, 
all'espletamento dell'incarico. 

 
In caso di mancato perfezionamento della nomina del componente, si procederà alla relativa 

sostituzione con un ulteriore provvedimento. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 

i pagamenti” (AVEPA), così come da ultimo modificata dalla legge regionale del 4 luglio 2023, n. 14; 
 
DATO ATTO che con deliberazione n. 370 del 4 aprile 2024 la Giunta regionale del Veneto ha 

conferito a Fabrizio Stella l'incarico di Commissario Straordinario dell'AVEPA, con decorrenza 16 
aprile 2024, prorogato con DGR n. 1169 del 15 ottobre 2024; 
 

VISTO l’accordo tra la Regione del Veneto e AVEPA, registrato al Repertorio “Contratti e 
Convenzioni” n. 43/2023; 

 
VISTI i decreti della Direzione Programmazione Unitaria della Regione Veneto: 

- n. 76 del 28 giugno 2023, che ha approvato il Sistema di Gestione e di Controllo (SI.GE.CO) del 
Programma Regionale Veneto FESR 2021-2027; 

- n. 130 del 27 settembre 2023, che ha approvato il “Manuale procedurale – gestione ed attuazione, 
Verifiche, Linee guida per la rendicontazione” e il “Manuale opzioni di costo semplificato” del 
Programma Regionale Veneto FESR 2021-2027; 

 
VISTO il decreto n. 124 del 27 novembre 2024 con il quale è stato modificato il Manuale di 

nomina e funzionamento delle Commissioni tecniche di valutazione, adottato con decreto n. 92/2024; 
 
VISTA la DGR n. 730 del 26 giugno 2024, con la quale è stato approvato il bando per la 

realizzazione, l’efficientamento sostenibile, il recupero e l’ampliamento reti di 
teleriscaldamento/teleraffrescamento; 

 
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 132 del 3 dicembre 2024 di nomina dei 

componenti della Commissione tecnica di valutazione (CTV), prevista dal bando approvato con DGR 
n. 730/2024, per l’azione 2.2.2; 

 



3 / 3 

VISTA la dichiarazione con cui il Dirigente dell'Area gestione FESR accerta il regolare 
svolgimento dell'istruttoria relativa alla formazione di questo decreto e ne attesta la conformità alla 
normativa vigente; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

 
 

DECRETA 
 
 
1. di nominare, in sostituzione della Prof.ssa Alessandra Perna, la Prof.ssa Chiara Boccaletti, 

docente dell’Università Sapienza di Roma, in qualità di nuovo presidente della Commissione; 
 

2. di demandare al Dirigente dell'Area gestione FESR la quantificazione del compenso spettante al 
Commissario, in ragione del numero di proposte progettuali che saranno valutate dalla CTV, 
nonché ogni successivo adempimento correlato all'incarico, inclusa l'adozione dei provvedimenti 
relativi all'impegno e alla liquidazione della spesa per i suddetti compensi e la predisposizione 
della documentazione necessaria al perfezionamento della nomina; 

 
3. di trasmettere il presente atto all’Area amministrazione e contabilità - Ufficio Bilancio di 

funzionamento, ragioneria e pagamenti OP per gli adempimenti di competenza. 
 
 

Il Commissario Straordinario 
Fabrizio Stella 

(sottoscritto con firma digitale) 


